724 de junho de 2024Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 10/2024
O Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados que se encontra ABERTA a seguinte licitação: CONCORRÊNCIA
PRESENCIAL Nº 10/2024, OBJETO: contratação de empresa especializada para execução do projeto
de obra da construção da calçada e cobertura da calçada de acesso à Escola Municipal de Ensino
Fundamental Érico Veríssimo da cidade de Vicente Dutra/RS. JULGAMENTO: 09h00min do dia
09/07/2024. Cópias do Edital na página do Município https://vicentedutra.atende.net/?pg=transparencia,
telefone (55) 3737-1125/1133. Tomaz de Aquino Rossato, Prefeito Municipal. Vicente Dutra/RS, 21 de
junho de 2024.

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº. 015/2024 – Reforma e adequações de medidas do plano de prevenção contra
incêndios -PPCI- da EMEI MARIO QUINTANA. O termo de suspensão estará disponível na intregra no
site da www.uruguaiana.rs.gov.br e no portal de compras públicas.

Uruguaiana, 21 de junho de 2024.
Ronaldo Jardim Valença/ Supervisor de Compras e Materiais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

AVISO DE LICITAÇÕES
Concorrência Pública n.016/2024: Contratação de Empresa Especializada para a Construção de uma
Quadra Society. Abertura da Proposta: 10/07/2024, às 09:00 horas. O edital estará disponível no

Setor de Compras da PMU, sito a rua 15 de novembro, nº 1882, Centro, Uruguaiana/RS e no site oficial
do Município na internet e Portal de Compras Públicas.

Uruguaiana, 21 de junho de 2.024
Ronaldo Jardim Valença / Supervisor de Compras e Materiais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

AVISO DE LICITAÇÕES
Concorrência Pública n.018/2024: Contratação de Empresa Especializada para obras de construção de
MURO DE CONTENÇÃO E GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA EUSTÁQUIO ORMAZABAL. Abertura
da Proposta: 10/07/2024, às 09:00 horas. O edital estará disponível no Setor de Compras da PMU, sito a rua
15 de novembro, nº 1882, Centro, Uruguaiana/RS e no site oficial doMunicípio na internet e Portal de Compras
Públicas.

Uruguaiana, 21 de junho de 2.024
Ronaldo Jardim Valença / Supervisor de Compras e Materiais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº. 083/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO
POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 025/2024

OBJETO: Fornecimento de medicamentos destinados ao cumprimento de mandados judiciais,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Recebimento das
propostas: até às 13:00 do dia: 05/07/2024. Abertura das propostas: às 13h:01min do dia: 05/07/2024.
Início da disputa: às 14:00 horas do dia: 05/07/2024, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital:
site www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Cristina Santos Tietbohl
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

Em cumprimento ao disposto no Artigo 37 da Lei Federal 6.437/77, a Vigilância Sanitária
do Município de Carazinho, torna pública a DECISÃO FINAL em ProcessoAdministrativo
Sanitário, registrada na data de 08 maio de 2024.
Autuado: FIORESE & KOCH LTDA - ME
Data de Autuação: 22/02/2024
CNPJ: 89.911.796/0001-48
Processo nº: 002-2024/06-1
Localidade: Rua Rio Negro, 377 – Bairro Floresta - Carazinho-RS.
Tipificação da Infração: com base no caput e no inciso II do artigo 372, do Decreto Estadual
nº. 23.430 de 24 de outubro de 1974, alterado pelo Decreto Estadual 54.910 de 11 de
dezembro de 2019; incisos I, II, III e IV do § 4° e caput do artigo 1° da Lei Federal n°
12.959 de 19 de março de 2014; Inciso I do §6º do artigo 18 da Lei Federal 8.078 de 11
de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor); inciso IV do artigo 10 da Lei
Federal n° 6.437 de 24 de agosto de 1977.
Decisão Final: Não iterposto recurso à autoridade sanitária superior, fica mantida a
penalidade aplicada pela Direção de Vigilância Sanitária de Carazinho-RS
Penalidade Imposta: Apreensão e Inutilização dos produtos e Advertência. Carazinho,
24 de junho de 2024.
Em cumprimento ao disposto no Artigo 37 da Lei Federal 6.437/77, a Vigilância Sanitária
do Município de Carazinho, torna pública a DECISÃO FINAL em ProcessoAdministrativo
Sanitário, registrada na data de 08 maio de 2024.
Autuado: NASCIMENTO & CIA LTDA
Data de Autuação: 01/02/2024
CNPJ: 83.892.800/0001-45
Processo nº: 001-2024/06-1
Localidade: Rua Henrique Teodoro Schutz, 505 – Bairro Vila Rica - Carazinho-RS.
Tipificação da Infração: com base no caput e no inciso II do artigo 372, alínea c) do artigo
242, do Decreto Estadual nº. 23.430 de 24 de outubro de 1974, alterado pelo Decreto
Estadual 54.910 de 11 de dezembro de 2019; Inciso I do §6º do artigo 18 da Lei Federal
8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor); inciso IV do artigo
10 da Lei Federal n° 6.437 de 24 de agosto de 1977.
Decisão Final: Não iterposto recurso à autoridade sanitária superior, fica mantida a
penalidade aplicada pela Direção de Vigilância Sanitária de Carazinho-RS
Penalidade Imposta: Apreensão e Inutilização dos produtos e Advertência. Carazinho,
24 de junho de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA-SMS

PREFEITURAMUNICIPAL DE CACEQUI
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico - 53/2024 - Processo 30.128.2024
Objeto: Contratação de empresa para perícias medicas. Data e Horário 08/07/2024 às 10:00 horas -
Local: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.
com.br. O Edital encontra-se a disposição no endereço supramencionado e www.cacequi.rs.gov.
br. Informações pelo e-mail licitacao@cacequi.rs.gov.br/ comcacequi@yahoo.com.br. Informações
0800.100.00.73 das 9h às 15h.

Modalidade Pregão Eletrônico - 54/2024 - Processo 30.129.2024
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças do microonibus. Data e Horário
05/07/2024 às 13:00 horas - Local: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital encontra-se a disposição no endereço
supramencionado e www.cacequi.rs.gov.br. Informações pelo e-mail licitacao@cacequi.rs.gov.br/
comcacequi@yahoo.com.br. Informações 0800.100.00.73 das 9h às 15h.

Os Editais encontram-se a disposição no site www.cacequi.rs.gov.br. Informações 0800.100.00.73,
das 9h às 15h.

ANAPAULAMENDES MACHADO DELOLMO - Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ADENDO
PREGÃO ELETRÔNICO 76/2024
PROCESSO 24.10.000004844-2

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE informa alteração da
data de abertura da licitação em epígrafe, em razão da necessidade de alteração do edital.

PREGÃO ELETRÔNICO 76/2024 – PROCESSO 24.10.000004844-2 – Veículo, tipo caminhonete
cabine dupla 4x4, diesel.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: 8h30min do dia 25 de junho de 2024.
NOVA DATA DE ABERTURA: 8h30min do dia 10 de julho de 2024.
ANEXO – Termo de Referência - Especificações Técnicas:
Onde se lê: “POTÊNCIA MÍNIMA 185CV (136KW)”
Leia-se: “POTÊNCIA MÍNIMA 180CV (134KW)”
Considerando questionamento de licitante interessado, informamos que o sinalizador visual deverá ser
redondo, individual, com dimensões aproximadas de 10 a 20cm, rotativo ou com efeito rotativo.
Os demais itens e condições deste Edital permanecem inalterados.

Porto Alegre, 24 de junho de 2024.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 40/2024

PROCESSO SEI 24.10.000004164-2

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 40/2024 – PROCESSO 24.10.000004164-2 – Conexões em PEAD Eletrofusão
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 08 de julho de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 20 de junho de 2024.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 60/2024

PROCESSO SEI 24.10.000004275-4

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 60/2024 – PROCESSO 24.10.000004275-4 – Reagentes físico químico para
laboratório.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 09 de julho de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 24 de junho de 2024.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de Alteração e Reagendamento
Pregão Eletrônico nº. 45/2024 – adotando-se o regime da Lei Federal nº 14.133/2021. Objeto:
Contratação de empresa especializada no ramo de segurança eletrônica para locação de equipamentos
eletrônicos de sistema de videomonitoramento, incluso instalação, manutenção, treinamento e
reposição de peças, para suprir as necessidades dos próprios públicos do município de Santo Ângelo;
Alterações: Alteração no item 8.1.3.1.6. e retirada do item 8.1.3.1.10 do edital; Propostas: deverão ser
postadas até as 08 horas do dia 08/07/2024, no Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.
com.br. Sessão de lances: dia 08/07/2024 às 09 horas. Informações pelo telefone (055) 3312-
0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através do sítio www.
santoangelo.rs.gov.br.

Jacques Gonçalves Barbosa – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEDE NOVA

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 185/2024
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.027/2024

O Município de Sede Nova/RS, torna público que se encontra aberto processo licitatório para a
CONTRATAÇÃODEEMPRESAPARAFORNECIMENTODEPEÇASPARAMOTONIVELADORANEW
HOLLAND E CONSERTO DE PÁ CARREGADEIRA CASE W20E PERTENCENTE A SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. Sendo a data de abertura das propostas no dia 08
de julho de 2024, às 09:00 horas. Edital e maiores informações solicitar no Departamento de Compras,
na Rua Major Onofre Rodrigues, 55, ou pelo fone (55) 99667-4366, pelo e-mail dpcompras@sedenova.
rs.gov.br, ou ainda pelo site www.sedenova.rs.gov.br.

Sede Nova, 21 de junho de 2024.
LEANDRO CORTELETTI BAUNGRAT

PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2024

O município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é Registro de Preços visando Prestação de
Serviços de realização de bloqueios de transmissão vetorial de mosquitos transmissores
da DENGUE, ZIKA e FEBRE CHIKUNGUNYA, com equipamento costal motorizado,
que permita a Nebulização Espacial a Frio à Ultra Baixo Volume (UBV), atendendo as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Data, hora e local da Disputa de
Preços: dia 11 de julho de 2024, às 9 horas, no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou
por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51)
3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL – PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2024

O município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é Registro de Preços visando contratação
de empresa para fornecimento e instalação de cortinas/persianas internas para janelas/
aberturas, a fimde atender a demanda de setores e secretarias domunicípio deAlvorada/
RS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Data, hora e local da Disputa de Preços: dia 12 de julho de 2024, às 9 horas, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.
portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.
rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@
alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL – PREFEITO

SAÚDE

São Leopoldo teve
16 UBSs atingidas
por alagamentos

Os danos causados pela enchente
de São Leopoldo atingiram a estru-
tura física de 16 unidades básicas de
saúde (UBS), bem como mobiliários,
equipamentos, materiais e insumos. O
total perdido em estrutura física, equi-
pamentos e mobiliário chega a R$
17.3 milhões, conforme levantamento
feito pela Secretaria de Saúde muni-
cipal. As unidades da região Oeste
e Nordeste foram as mais atingidas.

O caso mais simbólico ocorreu
na unidade de saúde da Paim, que
foi inaugurada no dia 27 de abril,
uma semana antes da tragédia, e teve
toda sua estrutura comprometida.
Outros serviços foram atingidos,
como a Unidade de Pronto Atendi-
mento (UPA), Farmácia Municipal,
Farmácia Estadual, Consultório
Farmacêutico, Serviço de Atendi-
mento Especializado, Laboratório
Municipal Especializado, Centro de
Atenção Psicossocial Infanto-Juvenil
(Caps IJ), dentre outros.

Durante o enfrentamento da situa-
ção de calamidade pública oriunda
das inundações, foram organizados
126 abrigos para dar assistência às
pessoas afetadas pela enchente, sen-
do 47 na região norte, 20 na região
central, três na região oeste, 20 na
região leste, 19 na região sudeste, e
25 na região sul. Todos os abrigos
foram assistidos por equipes de
saúde volantes ou fixas. Do dia 2 até
23 de maio foram registrados, pelo
menos, 3.680 atendimentos de saúde
na cidade.

EDUCAÇÃO

Mais seis escolas de
Canoas retomam as
aulas nesta semana

Na terça-feira (25), mais seis es-
colas municipais de Ensino Funda-
mental voltam às aulas em Canoas.
O retorno acontece em cinco escolas
do lado leste — Erna Würth, Duque
de Caxias, Ildo Meneghetti, Walter
Peracchi e Rondônia — e uma do
oeste — a escola Max Oderich. Com
esse retorno, a cidade passa a ter
14 escolas de Ensino Fundamental
abertas, recebendo 8.270 alunos da
rede pública municipal.

De acordo com a Secretaria de
Educação de Canoas, as demais
escolas do lado leste, que não foram
afetadas, ainda são utilizadas como
pontos de abrigamento por conta
das enchentes do mês de maio. Já as
outras escolas dos bairros atingidos
ainda precisam passar por vistoria,
limpeza, avaliação estrutural e
quantificação dos prejuízos. A ex-
pectativa da Secretaria Municipal
de Educação é que as aulas sejam
retomadas em todas as escolas até
o final do mês de julho.